Toutefois il me paraît que les pages qui précèdent ne sont pas complètement dépourvues d'intérêt et qu'elles permettent de juger quel était

(1) Il ne sera peut-être pas sans intérêt de reproduire textuellement les articles de la charte de Moudon qui ont trait à la regiquine.

Art. 17. Si quis rixatur cum aliquo et percudit ipsum, probari potest per *regiquinam* unius hominis vel mulieris, prestito juramento, nisi homo ille vel mulier sit litigator vel particeps litis.

Art. 18. Litigatores et litis participes a *regiquina* repelluntur.

Art. 19. Si quis voluerit aliquem a *regiquina* repellere, dicens ipsum esse litigatorem vel litis participem, debet hoc probare per duos testes.

Art. 20. *Regiquina* debet fieri ante probos homines presente illo contra quem fit *regiquina*, si voluerit esse presens.

Art. 21. Si ille qui refert *regiquinam* est burgensis, debet credi de *regiquina* per juramentum quod fecit ville; si vero burgensis non fuerit, tenetur jurare de veritate dicenda.

Art. 22. Qui percudit de baculo vel de alio gladio, fundat sanguinem aut non, tenetur domino in LX solidis et percusso, si clamam fecerit antequam *regiquina* trahatur, in XXX solidis; quia sine clama facta ante *regiquinam*, non tenetur percusso, sed nihil nominus domino tenetur.

Art. 31. Qui percudit aliquem infra domum suam vel facit aliquam violentiam tenetur domino in LX solidis, et percusso sive passo in XXX solidis.

In predictis bannis tenetur quis domino, sed non tenetur percusso sive passo, nisi clamam fecerit ante *regiquinam*.

Art. 69. Famuli domini ad *regiquinam* non admittuntur neque famuli illius pro quo fit *regiquina*.

le caractère particulier du droit pénal de notre pays. Ce devait être là, me semble-t-il, le but principal de ce travail.

Résumant les impressions que j'ai ressenties dans le cours de l'étude à laquelle je viens de me livrer, je dirai qu'un fait me frappe en première ligne, c'est le vague dans lequel nos chartes étaient au sujet des délits les plus graves.

Tandis qu'il est un principe admis en droit pénal sur l'importance duquel il est inutile d'insister, c'est que les délits doivent être indiqués d'une manière formelle, nos anciennes franchises n'ont pas vu la nécessité d'énumérer ces délits. Evidemment tous les crimes qui se commettaient alors n'étaient pas prévus. L'attentat à la pudeur, le viol, le rapt, la bigamie, l'infanticide, l'exposition d'enfant, l'avortement, l'incendie, les dommages à la propriété et bien d'autres ne sont nulle part mentionnés dans nos chartes, et malgré la bonne opinion que nous pouvons avoir de nos ancêtres, il est certain que ces crimes devaient se commettre.